
 

 

 

 

 

 

 

令和３年９月７日 

 

 

 

 民 生 常 任 委 員 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

塩 竈 市 議 会 事 務 局 



-1- 

塩竈市議会民生常任委員会会議録 

  令和３年９月７日（火曜日）午後１４時１８分開会 

──────────────────────────────────────────── 

   出席委員（６名） 

    小 野 幸 男 委  員      今 野 恭 一 委  員 

    伊 藤 博 章 委  員      志子田 吉 晃 委  員 

    辻 畑 めぐみ 委  員      曽 我 ミ ヨ 委  員 

──────────────────────────────────────────── 

   事務局出席職員氏名 

議事調査係主査  工 藤 聡 美   

──────────────────────────────────────────── 

   会議に付した事件 

委員長の互選 

副委員長の互選 



-2- 

   午後１４時１８分  開会 

○工藤議事調査係主査 新しい委員の選任の後、初めての委員会でありますので、委員会条例第

９条第２項の規定により、年長の今野恭一委員に臨時委員長をお願いいたします。 

○今野臨時委員長 年長のゆえを持ちまして、私が臨時委員長の職務を行います。ただいまから

民生常任委員会を開会いたします。これより委員長の互選を行います。委員長の互選は指名推

選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮りいたします。 

○志子田委員 指名推選でお願いします。 

○今野臨時委員長 指名推薦でよろしいですか。ただいま委員長の互選の方法については、指名

推選にて行うこととすべき旨のご発言がありましたが、さよう決するにご異議ありませんか。 

 （「なし」の声あり） 

 異議なしと認め、さよう決定いたしました。それでは、ご推薦をお願いいたします。 

 伊藤委員。 

○伊藤委員 小野幸男委員を推薦いたします。 

○今野臨時委員長 小野幸男委員というお声がありましたが、その他ございませんか。 

 ただいま、小野幸男委員のご推薦がありましたので、お諮りいたします。 

 ただいまのご推薦のありました小野幸男委員を委員長の当選人と定めることについてご異議あ

りませんか。 

 （「なし」の声あり） 

 ご異議なしと認めます。よって、小野幸男委員が委員長に当選されました。それでは、小野幸

男委員に委員長就任のあいさつをお願いいたします。 

○小野委員長 ただいま委員長の名を承りました小野幸男でございます。今、新型コロナ禍の中

で、さまざま市民の中でも課題が山積みとなっていると私も感じております。そう言った意

味で、この民生常任委員会大事になってくると思います。様々な課題を活発に議論して市民

の皆様に、より良い生活をおくって笑顔になれるように努めていきたいと思いますので、皆

様のご協力をお願い申し上げます。よろしくお願いいたします。 

○今野臨時委委員長 それでは、委員長と交替いたします。 

○小野委員長  次に副委員長の互選を行います。 

副委員長の互選は、指名推選により行いますか、それとも投票により行いますか、お諮りい

たします。 



-3- 

 ○志子田委員 指名推選でお願いします。 

 ○小野委員長 ただいま副委員長の互選の方法については、指名推選にて行うこととすべき旨

のご発言がありましたが、さよう決するにご異議ありませんか。 

 （「なし」の声あり） 

 ご異議なしと認め、さよう決定いたしました。それでは、ご推薦をお願いいたします。 

○志子田委員 辻畑めぐみ委員を推薦いたします。 

○今野委員 私も辻畑めぐみ委員を推薦します。 

○小野委員長 ただいま、辻畑めぐみ委員のご推薦がありましたので、お諮りいたします。 

 ただいまのご推薦のありました辻畑めぐみ委員を副委員長の当選人と定めることについてご異

議ありませんか。 

 （「なし」の声あり） 

 ご異議なしと認めます。よって辻畑めぐみ委員が副委員長に当選されました。 

それでは、辻畑めぐみ委員に副委員長就任のあいさつをお願いいたします。 

○辻畑副委員長 副委員長を２年間務めさせていただきましたが、引き続き勉強して頑張ってま

いりますので、よろしくお願いします。 

○小野委員長 以上で本委員会を閉会いたします。ありがとうございました。 

 

   午後１４時２５分  閉会 

 

 

  塩竈市議会委員会条例第２９条第１項の規定によりここに署名する。 

 

          民生常任委員会委員長  小 野 幸 男 

 


